ES PARCIALMENTE CIERTO Y SE ACLARA: 

Es cierto que mi representada YAQUELINE AGUIRRE RODRIGUEZ suscribió el día 13 de agosto de 

2020 el pagaré denominado “SIN NUMERO”, pero hay que aclarar que la obligación principal se 

suscribió por valor de OCHENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL 

TRESCIENTOS ONCE PESOS M/CTE ($84.865.311,oo), y no como mal quedó diligenciado el pagaré 

que hoy aporta la entidad financiera BANCO DE OCCIDENTE S.A. por conducto de su apoderado, que 

muestra un capital distinto por cobrar y que no fue el valor que le prestaron en su momento a mi 

representada, lo que constituye de plano un vicio en el consentimiento de mi representada, puesto que

[...]

Es cierto que la entidad financiera BANCO DE OCCIDENTE S.A., puede diligenciar los espacios en 

blanco del pagaré, pero, hay que aclarar, que la entidad financiera debía diligenciar el pagaré 

denominado “SIN NUMERO”, por la suma de dinero que realmente le prestó a mi representada 

YAQUELINE AGUIRRE RODRIGUEZ, es decir, por valor de OCHENTA Y CUATRO MILLONES 

OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS ONCE PESOS M/CTE ($84.865.311,oo), 

tal como lo reconoce el mismo apoderado de la demandante en su escrito de demanda, y no como lo 

hizo, cobrando en un mismo valor el capital, los intereses corrientes y los intereses moratorios. 

Luego se concluye que la entidad financiera cometió un error grave al diligenciar el pagaré, y ahora el

[...]

discordancia y diferencia protuberante y evidente entre el pagaré y el dinero cobrado en la demanda 

principal? 

No puede de ninguna forma convertir los intereses corrientes y moratorios en capital, como quedó 

plasmado y diligenciado en el pagaré denominado “SIN NUMERO” por un valor equivocado y 

desproporcionado de NOVENTA Y DOS MILLONES OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS 

QUINCE PESOS M/CTE ($92.084.515.oo), puesto que en el pagaré quedó consignado como si esta 

suma total fuera un solo monto (capital e intereses), del cual se tendrían que pagar otros intereses 

corrientes y moratorios.  

Si el banco cometió ese yerro, no puede venir ahora por medio de la demanda, a tratar de corregir un

[...]

y en contra de YAQUELINE AGUIRRE RODRIGUEZ por los 

siguientes conceptos: 

PRIMERA: Se ordene pagar a favor de BANCO DE OCCIDENTE S.A. y a cargo de YAQUELINE 

AGUIRRE RODRIGUEZ las siguientes sumas: 

Pagaré sin número de fecha 13 de Agosto de 2020: 

1. Por la suma de NOVENTA Y DOS MILLONES OCHENTA Y CUATRO MIL QUINIENTOS QUINCE 

PESOS MONEDA CORRIENTE ($92.084.515.oo) que correspondiente al valor total por el cual se 

diligenció el mencionado pagaré, que corresponde a la totalidad de la obligación. 

2. Por los intereses moratorios liquidados mes a mes a la tasa máxima permitida por la Ley para el 

respectivo período, calculados sobre el capital insoluto de la obligación, esto es, sobre la suma de

[...]

pagaré y los cuales se encuentran discriminados de la siguiente manera:  

1.1 Por la suma de OCHENTA Y CUATRO MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y CINCO MIL 

TRESCIENTOS ONCE PESOS M/CTE ($84.865.311) por concepto de capital contenido en el pagaré sin 

número de fecha 13 de Agosto de 2020.  

1.2 Por la suma de CUATRO MILLONES TRESCIENTOS VEINTITRES MIL SETECIENTOS SETENTA 

Y UN PESOS M/CTE ($4.323.771) por concepto de intereses corrientes, causados desde fecha 27 de 

Agosto de 2020 y hasta el 21 de Mayo de 2021.  

1.3 Por la suma de DOS MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL CUATROCIENTOS 

TREINTA Y TRES PESOS M/CTE ($2.895.433) por concepto de intereses moratorios, causados desde 

fecha 22 de Mayo de 2021 y hasta el 16 de Febrero de 2022  

2. Por los intereses moratorios liquidados mes a mes a la tasa máxima permitida por la Ley para el 

respectivo periodo, calculados sobre el capital insoluto de la obligación, esto es, sobre la suma de